
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

661
Besluit van 3 augustus 1994, houdende 
Algemene maatregel van bestuur tot wijziging 
van het Warenwetbesluit Etikettering van 
levensmiddelen, het Algemeen 
Aanduidingenbesluit (Warenwet) en het 
Hoeveelheidsaanduidingenbesluit (Warenwet)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 11 mei 1994 nr. DGVgz/VVP/L 94915, gedaan in overeen
stemming met Onze Minister van Economische Zaken en de Staatssecre
taris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op Richtlijn nr. 93/102/EG van de Commissie van 16 november
1993 houdende wijziging van Richtlijn 79/112/EEG van de Raad betref
fende aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten inzake de etiket
tering en presentatie van levensmiddelen bestemd voor de eindverbruiker 
alsmede inzake de daarvoor gemaakte reclame (PbEG L 291);

alsmede op artikel II, eerste lid, van de Wijzigingswet 1988 Warenwet jo. 
artikel 14, 14a en 16a van de Warenwet (Stb. 1935, 793) en artikel 8 van de 
Warenwet (Stb. 1988, 360);

Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet van 11 maart
1994 met nummer 14757/(2)5;

De Raad van State gehoord (advies van 1 juli 1994, nummer 
W13.94.0307);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 20 juli 1994 met nummer DGVgz/VVP/L 941539, 
uitgebracht in overeenstemming met Onze Minister van Economische 
Zaken en de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Warenwetbesluit Etikettering van levensmiddelen1 wordt als volgt 
gewijzigd:

A

In artikel 1, eerste lid, onder d, wordt «recipint» vervangen door: 
recipiënt.

Staatsblad 1994 661 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel 6, derde lid, wordt «ingredinten» vervangen door: ingre
diënten.

In artikel 7, derde lid, onder b, wordt «artikel 1, eerste lid, onderdeel b», 
vervangen door: artikel 1, eerste lid, onderdeel b, 1°.

D

In artikel 14, derde lid, wordt «Produktschap voor Vee en Vlees» 
vervangen door: Produktschap Vee en Vlees.

E

In artikel 21, tweede lid, onder g, wordt «Wijn» vervangen door: wijn.

F

In artikel 24, tweede lid, wordt «eetof drink waren» vervangen door: eet- 
of drinkwaren.

G

In artikel 28, tweede lid, wordt «eet of drinkwaar» vervangen door: eet
of drinkwaar.

H

Bijlage I komt te luiden als volgt:

B ijla ge  I

Deze bijlage behoort bij artikel 7, tweede lid, onder a.

De in artikel 7, tweede lid, onder a, bedoelde ingrediënten zijn de 
volgende:

Definitie Vermelding

Andere geraffineerde oliën dan olijfolie

Geraffineerde vetten

Mengsels van meel van twee of meer graan
soorten

Natief zetmeel en langs fysische weg of 
enzymen gemodificeerd zetmeel

«olie», nader omschreven met:
-  de aanduiding «plantaardig» of «dierlijk», 
naar gelang van het geval; of
-  de aanduiding van de specifieke plantaar
dige of dierlijke oorsprong
De aanduiding «gehard» wordt toegevoegd 
aan de aanduiding van een geharde olie 
«vet», nader omschreven met:
-  de aanduiding «plantaardig» of «dierlijk», 
naar gelang van het geval; of
-  de aanduiding van de specifieke plantaar
dige of dierlijke oorsprong.
De aanduiding «gehard» wordt toegevoegd 
aan de aanduiding van een gehard vet 
«meel», gevolgd door de vermelding van de 
graansoorten waarvan het afkomstig is, in 
dalende volgorde van hun gewichts- 
percentage 
zetmeel

Staatsblad 1994 661 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Definitie Vermelding

Alle soorten vis wanneer die vis een ingre
diënt vormt van een ander levensmiddel, 
tenzij de aanduiding en de presentatie van die 
eet- of drinkwaar duiden op een speciale soort 
vis
Alle soorten kaas wanneer de kaas of het 
mengsel van kaassoorten een ingrediënt 
vormt van een ander levensmiddel, tenzij de 
aanduiding en de presentatie van die eet- of 
drinkwaar duiden op een speciale soort kaas 
Alle specerijen die niet meer dan 2% van het 
gewicht van de eet- of drinkwaar uitmaken 
Alle kruiden of delen daarvan die niet meer 
dan 2% van het gewicht van de eet- of drink
waar uitmaken
Alle soorten gompreparaten die voor de berei
ding van gom als basis voor kauwgom 
worden gebruikt 
Alle soorten paneermeel 
Alle categorieën saccharose 
Watervrije dextrose en dextrosemonohydraat 
Glucosestroop en gedehydrateerde glucose- 
stroop
Alle melkeiwitten (caseïne, caseïnaten en 
eiwitten van wei) en mengsels daarvan 
Cacaopersboter cacao-wringboter of geraffi
neerde cacaoboter
Alle geconfijte vruchten die niet meer dan 10% 
van het gewicht van de eet- of drinkwaar 
uitmaken
Mengsels van groenten die niet meer dan 10% 
van het gewicht van de eet- of drinkwaar 
uitmaken
Alle soorten wijn zoals gedefinieerd in Veror
dening (EEG) nr. 822/87 van de Raad (PbEG L 
84)

vis

kaas

«specerijen» of «mengsel van specerijen» 

«kruiden» of «mengsel van kruiden»

gom

paneermeel
suiker
dextrose
glucosestroop

melkeiwitten

cacaoboter

geconfijte vruchten

groenten

wijn

I

Bijlage II komt te luiden als volgt:

Bijlage II

Deze bijlage behoort bij artikel 7, tweede lid, onder b.

De in artikel 7, tweede lid, onder b, bedoelde categorieën van 
levensmiddelenadditieven zijn de volgende:

antiklontermiddel
antioxydant
antischuimmiddel
bevochtigingsmiddel
conserveermiddel
drijfgas
emulgator
geleermiddel
gemodificeerd zetmeel (de specifieke aanduiding of het

EG-nummer behoeven niet 
vermeld te worden)

glansmiddel
kleurstof
meelverbeteraar
rijsmiddel

Staatsblad 1994 661 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

s m a a k v e rs te rk e r
s m e ltz o u t  (a lle e n  v o o r  s m e ltk a a s  en  p ro d u k -

te n  o p  b a s is  v a n  s m e ltk a a s )
s ta b il is a to r

v e rd ik k in g s m id d e l

v e rs te v ig in g s m id d e l
v o e d in g s z u u r

v u ls to f
z o e ts to f
z u u r te re g e la a r

A R TIK EL II

H e t A lg e m e e n  A a n d u id in g e n b e s lu it  (W a re n w e t)2 w o r d t  a ls  v o lg t  

g e w ijz ig d :

A

B ijla g e  I k o m t te  lu id e n  a ls  v o lg t :

Bijlage I

D eze b ij la g e  b e h o o r t  b ij a r t ik e l 5, e e rs te  lid ,  o n d e r  a.

De in  a r t ik e l 5 , e e rs te  lid ,  o n d e r  a, b e d o e ld e  in g re d ië n te n  z ijn  de 
v o lg e n d e :

Definitie Vermelding

Andere geraffineerde oliën dan olijfolie «olie», nader omschreven 
met:
-  de aanduiding «plantaar
dig» of «dierlijk», naar gelang 
van het geval; of
-  de aanduiding van de speci
fieke plantaardige of dierlijke 
oorsprong
De aanduiding «gehard» 
wordt toegevoegd aan de aan
duiding van een geharde olie

Geraffineerde vetten «vet», nader om schreven met:
-  de aanduiding «plantaar
dig» of «dierlijk», naar gelang 
van het geval; of
-  de aanduiding van de speci
fieke plantaardige of dierlijke 
oorsprong.
De aanduiding «gehard» 
wordt toegevoegd aan de aan
duiding van een gehard vet

M engsels van meel van twee of meer graansoorten «meel», gevolgd door de ver
m elding van de graansoort 
waarvan het afkomstig is, in 
dalende volgorde van hun 
gewichtspercentage

Natief zetmeel en langs fysische weg of met enzymen gem odi
ficeerd zetmeel

zetmeel

Alle soorten vis  wanneer die v is  een ingrediënt vormt van een 
ander levensmiddel, tenzij de aanduiding en de presentatie 
van die eet- of drinkwaar duiden op een speciale soort vis

vis

Alle soorten kaas wanneer de kaas of het m engsel van kaas
soorten een ingrediënt vormt van een ander levensmiddel, 
tenzij de aanduiding en de presentatie van die eet- of drink
waar duiden op een speciale soort kaas

kaas

Alle specerijen die niet meer dan 2% van het gewicht van de «specerijen» of «mengsel ^ar1
eet- of drinkwaar uitmaken specerijen

S ta a ts b la d  1994 661
4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Definitie Vermelding

Alle kruiden of delen daarvan die niet meer dan 2% van het 
gewicht van de eet- of drinkwaar uitmaken

«kruiden» o f «mengsel van

Alle soorten gompreparaten die voor de bereiding gom als 
basis voor kauwgom worden gebruikt

gom

Alle soorten paneermeel paneermeel
Alle categorieën saccharose suiker
Watervrije dextrose en dextrosemonohydraat dextrose
Glucosestroop en gedehydrateerde glucosestroop glucosestroop
Alle melkeiwitten (caseïne, caseïnaten en eiwitten van wei) en 
mengsels daarvan

melkeiwitten

Cacaopersboter, cacao-wringboter of geraffineerde cacaoboter cacaoboter
Alle geconfijte vruchten die niet meer dan 10% van het 
gewicht van de eet- of drinkwaar uitmaken

geconfijte vruchten

Mengsels van groenten die niet meer dan 10% van het gewicht 
van de eet- of drinkwaar uitmaken

groenten

Alle soorten w ijn  zoals gedefinieerd in Verordening (EEG) 
nr. 822/87 van de Raad (PbEG L 84)

w ijn

B

Bijlage II komt te luiden als volgt:

Bijlage II

Deze bijlage behoort bij artikel 5, eerste lid, onder b.

De in artikel 5, tweede lid, onder b, bedoelde categorieën hulpstoffen 
zijn de volgende:

antiklontermiddel
antioxydant
antischuimmiddel
bevochtigingsmiddel
conserveermiddel
drijfgas
emulgator
geleermiddel
gemodificeerd zetmeel (de specifieke aandui

ding of het
EG-nummer behoeven 
niet vermeld te 
worden)

glansmiddel
kleurstof
meelverbeteraar
rijsmiddel
smaakversterker
smeltzout (alleen voor smeltkaas

en produkten op basis 
van smeltkaas)

stabilisator
verdikkingsmiddel
verstevigingsmiddel
voedingszuur
vulstof
zoetstof
zuurteregelaar.

Staatsblad 1994 661 5



  

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIIIII

Het Hoeveelheidsaanduidingenbesluit (Warenwet)3 wordt als volgt 
gewijzigd:

Artikel 32, tweede lid, komt te luiden als volgt:
2. De artikelen 19 tot en met 31 zijn niet van toepassing ten aanzien van 

de voorverpakte eet- of drinkwaar waarop het Warenwetbesluit Etiket
tering van levensmiddelen betrekking heeft.

ARTIKEL IV

1 Stb. 1992, 14, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 24 december 1993, Stb. 776
2 Stb. 1981, 621, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 24 december 1993, Stb. 776
3 Stb. 1980, 223, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 24 december 1993, Stb. 776

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, met uitzondering 
van artikel I, onder H en I, en artikel II, onder A en B, die in werking treden 
met ingang van 1 januari 1995.

2. In afwijking van het eerste lid mogen eet- of drinkwaren die voldoen 
aan:

-  artikel 7, tweede lid, onder a of b, jo bijlage I onderscheidenlijk II van 
het Warenwetbesluit Etikettering van levensmiddelen; of

-  artikel 5, eerste lid, onder a of b, jo bijlage I onderscheidenlijk II van 
het Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet);

zoals die luiden tot 1 januari 1995, nog tot 30 juni 1996 verhandeld 
worden.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 3 augustus 1994
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. M. M. Ritzen

Uitgegeven de achtste september 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdragef

417422F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 661 6



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TOELICHTING

Artikel I, onder A tot en met G, herstelt enkele zetfouten in de in het 
Staatsblad verschenen tekst van het Warenwetbesluit Etikettering van 
levensmiddelen (verder: WEL).

Artikel I, onder H en I, en Artikel II geven uitvoering aan Richtlijn 
nr. 93/102/EG van de Commissie van 16 november 1993 houdende 
wijziging van Richtlijn 79/112/EEG van de Raad betreffende aanpassing 
van de wetgevingen der Lid-Staten inzake de etikettering en presentatie 
van levensmiddelen bestemd voor de eindverbruiker alsmede inzake de 
daarvoor gemaakte reclame (PbEG L 291). Richtlijn 93/102/EG brengt 
bijlage I en II van Richtlijn 79/112/EEG in overeenstemming met de lijst die 
in het kader van Richtlijn 89/107/EEG inzake levensmiddelenadditieven 
(PbEG L 40) is goedgekeurd, voor zover zulks beantwoordt aan de 
behoefte aan een betere voorlichting van de consument.

Bijlage I en bijlage II van het WEL en het Algemeen Aanduidingenbesluit 
(Warenwet) (verder: AAB) worden daartoe vervangen door nieuwe 
bijlagen.

In deze bijlagen is een nadere omschrijving van glucosestroop en van 
gedehydrateerde glucosestroop komen te vervallen. Hiervoor kunnen 
evenwel de desbetreffende omschrijvingen gebruikt worden in het Suiker
en stroopbesluit (Warenwet) 1977, die immers zijn opgenomen ter 
uitvoering van Richtlijn nr. 73/437/EEG van de Raad van 11 december 1973 
betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten 
inzake bepaalde voor menselijke consumptie bestemde suikers (PbEG L 
356).

Het WEL en het AAB bevatten geen regels inzake het EEG-teken in 
samenhang met de vermelding van de hoeveelheid van een verpakt 
produkt. Die regels zijn opgenomen in § 2 van het Hoeveelheids- 
aanduidingenbesluit, en zouden derhalve betrekking dienen te hebben op 
alle waren, ongeacht of voor een desbetreffende waar regels gesteld zijn 
krachtens de «oude» Warenwet (Stb. 1935, 793) of de «nieuwe» Warenwet 
(Stb. 1988, 360). Hoewel zulks altijd nadrukkelijk de bedoeling van de 
wetgever is geweest, zou de huidige tekst van artikel 32, tweede lid, van 
dat besluit daaraan in de weg kunnen staan. Teneinde iedere onzekerheid 
ter zake weg te nemen, dient dit lid te worden verduidelijkt. Artikel III 
strekt daartoe.

Artikel IV bevat een uitverkooptermijn voor eet- of drinkwaren die nog 
voldoen aan de oude bijlagen I en II van het WEL of het AAB. Artikel 3 van 
Richtlijn nr. 93/102/EG staat een dergelijke overgangsmaatregel uitdruk
kelijk toe.

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. M. M. Ritzen

Staatsblad 1994 661 7


	stb-1994-661



